
 

 

平成２６年１０月１日 

 

於 教育委員会室 

 

 

 

 

 

 

平成２６年１０月 
 

 

 

大 和 市 教 育 委 員 会 臨 時 会  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

大 和 市 教 育 委 員 会 
 

 



1 

平成２６年１０月大和市教育委員会臨時会 

 

○平成２６年１０月１日（水曜日） 

○出席委員（５名） 

 １番 委員長職務代理者   鈴 木 勝 雄 

 ２番 委      員   石 川 創 一 

 ４番 委      員   篠 田 優 里 

 ５番 委  員  長   青 蔭 文 雄 

  番 委      員   柿 本 隆 夫 

 

○事務局出席者 

教 育 部 長 

（ 教 育 長 

職務代理者） 

坂 本 滝 男 こども部長 小 山 郁 夫 

教育総務課長 齋 藤 園 子 学校教育課長 犬 塚 克 徳 

保健給食課長 斎 藤 喜久夫 指 導 室 長 久津間   仁 

教育研究所長 深 谷 美 紀 
青 少 年 

相 談 室 長 
沼 尻   港 

こ ど も ・ 

青少年課長 
村 澤 正 弘 文化振興課長 秋 山 伸 一 

生 涯 学 習 

センター館長 
山 崎   浩 図 書 館 長 桜 井 真 澄 

    ○書  記 

教育総務課 

政 策 調 整 

担 当 係 長 

飛 田 幸 人 

教育総務課 

政 策 調 整 

担 当 主 査 

瀬 古 直 之 

 

○日  程 

 １ 開   会 

 ２ 会議時間の決定 

 ３ 会議録署名委員の決定 

 ４ 議   事 

   日程第 １（議案第４３号）   大和市教育委員会教育長の任命について 

 ５ 閉   会 



2 

 

 
  開会 午前８時２０分 

○青 蔭 

 委員長 

  ただいまから、教育委員会１０月臨時会を開会いたします。 

 会議時間は１０時までといたします。 

 今会の署名委員は、１番鈴木委員、２番石川委員、それぞれよろしく

お願いいたします。 

   

◎議  事 

 

○青 蔭 

 委員長 

  それでは、議事に入ります。日程第１（議案第４３号）は人事案件で

ございますので、審議を非公開といたしますが、ご異議ございませんで

しょうか。 

      （「異議なし」の声） 

○青 蔭 

 委員長 

  異議なしということでございますので、日程第１は非公開といたしま

す。関係者以外の退出をお願いします。 

 なお、関係者として、教育部長、教育総務課長を指名いたします。 

 それでは、暫時休憩といたします。 

       

    （非公開の審議） 

 

○青 蔭 

 委員長 

  それでは、再開いたします。 

 教育委員による厳正な審議をいたしましたので、結果を報告いたしま

す。 

 「大和市教育委員会教育長の任命について」は、柿本委員を教育長に

任命することに決定しましたことを報告いたします。  

それでは、ただいまより大和市教育委員会を代表しまして、辞令交付

をいたします。 

   

＜ 辞令交付 ＞ 



3 

 

○柿 本 

 委 員 

  大和市の子ども達、保護者の皆様、そして市民の皆様の期待を裏切ら

ぬよう、全力を尽くしたいと思います。謹んでお受けいたします。 

○青 蔭 

 委員長 

  よろしくお願い申し上げます。 

 それでは、ここで柿本教育長にご挨拶をいただきます。 

 よろしくお願いいたします。 

○柿 本 

 委 員 

  まずは、教育委員の皆様と一緒に今課題となっている事案について、

早く解決の道筋を市民の皆様にお伝えしていくということが、第一番目

だと思っております。それは本当に大胆な改革になる部分もあると思い

ますので、我々も腹を据えてやらなければいけないと思います。もう一

つは本日小中校長会が予定されておりますので、その場で校長を初め、

そこにはいらっしゃいませんが現場の皆様にも、ぜひ今回の件につい

て、これからの教育の再生のために協力をしていただくようにお願いし

たいと思います。 

 そういった意味で委員会と現場、各機関が一緒になってこの難局を乗

り越えていくために、まずは全力を尽くしていきたいと思っておりま

す。また、それと並行して先ほども申し上げましたが、今盛んに進めて

おります教育施策、そちらの方も遺漏なく進めてまいりたいと思いま

す。特に、今回議会の中でも陳情がございました三学期制につきまして

は、早くその形を学校現場、そして市民の皆様の方にお示しをして、進

めていきたいと思っております。 

 大変な時局の中での教育長ということでご指名いただきましたが、全

力を注いで職務に専念したいと思います。よろしくどうぞお願いいたし

ます。 

○青 蔭 

 委員長 

  それでは、次回の席次につきまして、書記からご報告申し上げます。

よろしくお願いを申し上げます。 

○書記    それでは、席次でございます。 

 １番、鈴木委員。２番、石川委員。３番、柿本委員。４判、篠田委

員。５番、青蔭委員長でございます。 

 以上でございます。 



4 

   

◎閉会 

 

○青 蔭 

 委員長 

  以上で本日の日程は全て終了いたしました。 

 これにて教育委員会臨時会１０月を閉会いたします。 

 

  閉会 午前８時５８分 

 


